Após esta data, ocorre a recepção, mas não se procede à alteração nas bases de dados, tendo em 
vista o início da ação fiscal, conforme previsão do art. 251, § 2º do RICMS/12 c/c cláusula décima 
terceira § 7º, I do Ajuste Sinief 02/2009. 

Pugna pela Procedência. 

VOTO 

O art. 42, XIII-A, “j” da Lei do ICMS/BA estatui a multa de R$ 1.380,00 (um mil trezentos e oitenta 
reais) pela falta de entrega, nos prazos previstos na legislação, de arquivo eletrônico contendo a 

totalidade das operações de entrada e de saída, das prestações de serviços efetuadas e tomadas, 
bem como dos estornos de débitos ocorridos em cada período, ou entrega sem o nível de detalhe